
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 26/07/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1496 del 26/07/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 32 del 23/07/2021 
PROPOSTA N. 1850 del 20/07/2021 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di formazione in sede per l'utilizzo della piattaforma telematica di 

negoziazione. Impegno di spesa 

 

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 44 Reg. Ord. del 10.12.2018 è stato 

attribuito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Comune di Sulmona e con 

successivo atto n. 46 in data 17.12.2018 sono state conferite le funzioni gestionali ex art. 

97, comma 4, d. lgs. 267/2000 dei servizi incardinati nella Segreteria Generale; 

Visti: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale 68 del 30.04.2020, come modificata dal 

successivo atto n. 69 del 6.05.2020, con cui è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo del Comune di Sulmona con articolazione della Macrostruttura per 

Ripartizioni e Servizi; 

- il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento 

incarichi dirigenziali”; 

 Tenuto conto che il Servizio Gare e Contratti e la Centrale Unica di Committenza 

sono stati ricompresi nella Ripartizione II^; 

Precisato che il Dirigente della Ripartizione II^ è attualmente in congedo ordinario; 

Visto l’art. 28, co. 4, del ROGUS che disciplina le funzioni del Segretario Generale, 

attribuendogli anche quelle “di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), 

quando, per qualsiasi ragione, non siano attribuite alla responsabilità di un Dirigente 

ovvero in caso di vacanza del posto, di assenza o impedimento del Dirigente preposto e/o 

del Dirigente incaricato ad interim”; 

Rilevata la propria competenza a provvedere; 

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e il D. Lgs. 118/2011 ; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il R.O.G.U.S.; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei Controlli Interni; 

Richiamate: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 26/07/2021 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP- SeS 2021-2023/SeO 2021-

2023” 

- la deliberazione di C.C. n.34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.lgs n.267/2000 e art. 10. D.lgs n.118/2011” 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 avente ad oggetto “Piano della 

Performance 2021/2023”, con la quale è stato approvato anche  il PEG 2021-2023; 

- la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento previsioni 

di cassa bilancio di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del rendiconto 

della gestione 2020”;  

Rappresentato che occorre implementare l’utilizzo della piattaforma di negoziazione 

di cui l’Ente si è dotato per le gare telematiche attraverso il ricorso alla stessa anche per 

affidamenti diretti (preceduti o meno da richiesta di preventivo); 

Considerato, altresì, che è in corso di formazione l’Albo professionisti per l’appalto di 

servizi tecnici di ammontare inferiore ad € 100.000,00 (importo da considerarsi elevato al 

valore infra soglia comunitaria per il periodo di vigenza delle previsioni della L. 120/2020) 

e che a tale scopo è stata attivata ulteriore funzionalità della piattaforma stessa attraverso 

la quale dovranno essere gestiti i singoli affidamenti anche in via diretta;  

Ritenuto dover, pertanto, garantire adeguata formazione  all’utilizzo della piattaforma 

stessa ai dipendenti cat. D dell’Ente, di norma incaricati della responsabilità del 

procedimento di acquisto;   

Visto il D.L. 52/12 convertito in L. 94/12; 

Visto, comunque, l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 

come modificato dall’art. 1 comma 130  della 21 (Legge di bilancio 2019) che esenta gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 dall’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Visto l’art. 1 co. 2 lettera a) della L. 120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, 

che, per importi inferiori ad € 139.000,00  prevede l’affidamento diretto; 

Visto il preventivo in atti prot. n. 26595 del 29.6.2021, precisato ed integrato con 

successiva nota prot. n. 26966 dell’1.7.2021, della società Maggioli S.p.A., fornitrice della 

piattaforma di negoziazione, e preso atto che per le n. 2 giornate formative da svolgersi in 

sede la spesa da sostenersi è pari ad € 1.586,00 Iva inclusa;  

Valutato di accettare il preventivo come sopra formulato e di provvedere in merito 

assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione all’ esercizio 

nel quale l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista al Cap./Art. 287/2 del corrente 

bilancio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 26/07/2021 

Vista la L. 136/2010 e fatto constare che il Cig relativo al presente affidamento è il 

seguente: Z2332713D9; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 

33/2013, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del 

Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Dato atto che il presente provvedimento esplicherà efficacia dopo la verifica del 

possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non dovrà 

essere osservato il termine dilatorio, sicché potrà procedersi alla stipula del contratto non 

appena il presente atto diverrà efficace;   

 

DETERMINA 

1) Di approvare, per quanto sopra rappresentato, da intendersi qui integralmente 

riportato, il preventivo fatto pervenire da “Maggioli S.p.A.” con sede legale in 

Santarcangelo di Romagna, via del Carpino n. 8, partita Iva 02066400405, cui, 

pertanto, è affidato il servizio di formazione in sede all’utilizzo della piattaforma 

telematica di negoziazione di cui la medesima Società è fornitrice per un importo 

di pari ad € 1.586,00, IVA inclusa (CIG: Z2332713D9). 

2) Di impegnare, ai sensi dell' articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ 

esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 

Capitolo/Art. 287/2 Descrizione 
Spese per la formazione e qualificazione del 

personale  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

01 02 1 03 1.03.02.04.999 Z2332713D9 == 

Creditore Maggioli S.p.a.  

Causale Giornate di formazione in sede per utilizzo piattaforma telematica  

Importo € 1.586,00     

 

2) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 26/07/2021 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

2021  € 1.586,00 

 

3) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’importo suddetto, 

entro 30 gg dall’acquisizione al protocollo della fatturazione, comunque 

subordinatamente al riscontro della regolarità contributiva. 

4) Di far constare che è obbligo dell’ appaltatore osservare in tutte le operazioni di  

pagamento conseguenti all’ affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando 

negli strumenti di pagamento utilizzati il CIG sopra indicato. 

5) Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - 

commi 16 lettera b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, nella sezione del sito internet 

istituzionale “Amministrazione Trasparente” rispettivamente – “Bandi di gara e 

Contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”. 

6) Di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di 

lettera commerciale dopo che il presente provvedimento diverrà efficace nei 

confronti dell’affidatario a conclusione della verifica del possesso dei requisiti 

prescritti, da svolgersi secondo quanto precisato nelle Linee Guida Anac n. 4 . Ai 

sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non dovrà essere osservato 

il termine dilatorio. 

7) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali in capo al sottoscritto Dirigente e al responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona.    

 

           Il Dirigente (art. 28 co. 4 Rogus) 

        Dr.ssa Nunzia Buccilli 

Il Responsabile del procedimento 

d.ssa Emanuela Fracassi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1496 del 26/07/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1850 del 20/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 23/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1850 del 20/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 287 21 1 01 02 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

1.586,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 26/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2063 

Il 27/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1496 del 26/07/2021 con oggetto: 

Affidamento del servizio di formazione in sede per l'utilizzo della piattaforma telematica di 

negoziazione. Impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 27/07/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


